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ВВЕДЕНИЕ

Металлокомплексы, ковалентно связанные с органическими и неорганическими

полимерами и обладающие каталитическими свойствами, широко исследуются как

альтернатива гомогенным металлокомплексным катализаторам, так как они имеют ряд

принципиальных преимуществ, важных для создания дешевых и экологически безопасных

процессов получения органических соединений. Использование таких катализаторов упрощает

выделение и очистку продуктов реакции, позволяет многократно использовать катализатор,

дает возможность увеличения селективности реакции за счет топологии гетерогенного

катализатора и т. д. Для получения катализаторов этого типа используют различные

методологии: 1) пришивку металлокомплексов на функционализированные органические

(смола Меррифилда) [1-3] или неорганические (упорядоченные силикагели, оксиды металлов)

подложки [4-7]; 2) постадийную обработку пор целитов [8]; 3) встраивание активных

комплексов в полимерную сетку, которая может быть полностью органической (полиуретаны,

полиамиды, полистиролы) или неорганической (оксиды кремния, циркония, титана) [7, 9-11].

В многообразии таких катализаторов, особенно интересны материалы, полученные

путем ковалентного связывания металлокомплекса с неорганической матрицей, так как такие

материалы сочетают каталитические свойства координационного соединения с пористостью и

стабильностью (механической, химической и термической) неорганической матрицы [12, 13] .

Удобными предшественниками для получения гибридных органо-неорганических

материалов являются фосфоновые кислоты и их эфиры [14, 15]. Они доступны, стабильны и

легко реагируют с широким набором солей и алкоксидов металлов. Это дает возможность

получения материалов различных типов путем образования стабильных связей P-O-Mеталл.

Несмотря на большое число работ, посвященных получению и изучению материалов на

основе органических фосфонатов, их использование в катализе ограничено лишь редкими

примерами [7, 9-11].

Таким образом, представляется актуальным разработать и сравнить между собой

различные методы иммобилизации металлокомплексов с лигандами, содрежащими

фосфонатную группу. Это исследование направлено на получение высокоэффективных

катализаторов нового поколения для экологически безопасных и дешевых процессов получения

продуктов тонкого органического синтеза.

Содержание работы изложено в публикациях [16, 17]. Материалы диссертации были

доложены на следующих международных и национальных конференциях: 18
th

International

Symposium on Homogeneous Catalysis (Тулуза, Франция, 2012), XIVèmes Journées de l’Ecole
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Doctorale Carnot-Pasteur (Дижон, Франция, 2013), Journée de Chimie de Coordination 2014 de la

Société Chimique de France (Ренн, Франция, 2014), 247th ACS National Meeting & Exposition

(Даллас, США, 2014), 20
th

International Conference on Phosphorus Chemistry (Дублин, Ирландия,

2014), Международная конференция “Molecular Complexity in Modern Chemistry” (Москва,

Россия, 2014).

Работа была выполнена в рамках проекта интернациональной франко-российской

ассоциированной лаборатории LIA LAMREM при финансовой поддержке РФФИ (грант № 12-

03-93114), CNRS (Франция, проект LIA LAMREM), правительства Франции и посольства

Франции в Москве (стипендия для написания диссертации при совместном франко-российском

научном руководстве).
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Глава 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

Среди различных аспектов химической науки, связанных с фенантролинами, один из них

стоит особняком и имеет большое значение в современной органической химии. Это -

металлокомплексный катализ. Хотя реакции образования связей C-C, C-N и C-O с участием

меди известны с первых десятилетий XX века, значительный прогресс в развитии медного

катализа произошел только в конце прошлого века, когда группы Goodbrand и Buchwald

показали, что фенантролиновые лиганды позволяют проводить сочетание арилгалогенидов и

амидов или ариламинов в мягких условиях с использованием слабых оснований, неполярных

растворителей в присутствии каталитических количеств меди [18, 19]. В дальнейшем

разнобразные лиганды, и в частности, фенантролиновые лиганды стали широко применяться в

катализе, хотя в случае с фенантролиновыми производными число используемых лигандов

остается небольшим (Рисунок 1). Кроме того, в отличие от гомогенного катализа применение

фенантролиновых лигандов для получения гибридных гетерогенных катализаторов

ограничивается небольшим количеством примеров [20-22]. Судя по всему, это связано в первую

очередь с трудностью модификации фенантролинового кольца.

.

Рисунок 1. Примеры лигандов на основе 1,10-фенантролина, используемых в катализе.

Данный обзор посвящен обсуждению использования фенантролиновых лигандов в

гомогенном медном катализе и иллюстрации его широких возможностей на примере синтеза

разнообразных соединений.

1.1. Образование связи С-N

1.1.1. Арилгалогениды в арилировании азотсодержащих соединений

В 1999 Goodbrand c сотр. [18] впервые показали, что использование 1,10-фенантролина

позволяет провести реакцию арилирования ариламинов и диариламинов арилйодидами в

мягких условиях, с использованием слабого основания и неполярного растворителя. В работе

изучено влияние различных лигандов (phen, 2,2-бипиридина, спартеина, 8-гидроксихинолина и

др.) на скорость реакции арилирования ариламинов в присутствии хлорида меди(I), гидроксида

калия в толуоле при 125
о
С. Показано, что из семи использованных в работе лигандов только
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phen оказал значительное влияние на скорость реакции, как арилирования диариламинов, так и

двойного арилирования моноариламинов:

Следует указать, что это первое исследование оказало большое влияние на дальнейшее

развитие этой области, стимулировало поиск новых каталитических систем.

Позже было найдено, что арилирование диариламинов может также осуществляться в

присутствии смешанно-лигандных комплексов состава Сu(L)(PPh3)Br, L = phen, L2 [23].

Данные комплексы удобны в использовании, стабильны к окислению и к влаге воздуха и

растворимы в обычных органических растворителях (дихлорметан, хлороформ, толуол, бензол,

ДМФ и ДМСО). Показано, что активность этих комплексов выше, и позволяет использовать не

только арилйодиды, но и арилбромиды для проведения арилирования дифениламина в

присутствии t-BuOK как основания. Более того, выходы до 50% могут быть получены с

хлорбензолом в качестве арилирующего агента. t-BuONa и Cs2CO3 менее эффективны, в то

время как более слабые основания неэффективны:

В работе [24] показано, что гомолептические комплексы могут использоваться в

арилировании не только аминов п,п’-дитолиламина, но и бензамида. Все комплексы состава

Cu(phen)2Cl, [Cu(phen)Cl]2, Cu(phen)2BF4 и Cu(phen)(PPh3)Cl оказались активными в

арилировании п,п’-дитолиламина, но Cu(phen)2Cl оказался наиболее эффективным. Интересно

отметить, что комплексы Cu(phen)2Cl и Cu(phen)2BF4 показали разную активность в N-
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арилировании. t-BuONa наиболее эффективен, в то время как K3PO4, K2CO3 и Cs2CO3 приводят

к более низким выходам продукта:

Комплекс Cu(phen)2Cl оказался наиболее эффективным и в арилировании бензамида.

t-BuONa оказался неэффективным: так как амид намного кислее, чем амин, использование

такого сильного основания приводит к образованию избытка депротонированного амида,

который образует с медью нереакционноспособные комплексы. Наилучшим основанием в этой

реакции оказался K3PO4:

1,10-Фенантролин также выступает эффективным лигандом в арилировании амидов. В

этом случае, фторид калия на оксиде алюминия оказался лучшим основанием, которое

приводило к полной конверсии йодбензола через 1.5 ч при кипячении в толуоле [25]:

Весьма эффективным лигандом в реакции арилирования 2- и 4-гидроксипиридинов

оказался 4,7-диметокси-1,10-фенантролин (L4). По сравнению с другими системами,

использование электронообогащенного 1,10-фенантролина облегчает сочетание 2-

гидроксипиридина c азотсодержащими гетарил- и орто-замещенными арилгалогенидами, в

случае с гетарилгалогенидами протекающее селективно по атому азота. В случае со стерически

затрудненными арилгалогенидами наблюдалось образование побочного продукта O-

арилирования, но в значительно меньших количествах, по сравнению с известными методами.

Однако для остальных арилгалогенидов более эффективными остаются диаминные лиганды

(ТМЕДА) [26]. N-селективность наблюдалась и для 4-гидроксипиридина. Стоит отметить, что

арилбромиды вводились в реакции наряду арилйодидами без значительного уменьшения

выхода продуктов:
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В 1999 г. Buchwald с сотр. нашли, что применение phen может значительно ускорить

медь-катализируемое арилирование имидазолов с арилбромидами и арилйодидами. В

пристутствии этого лиганда, а также транс,транс-дибензилиденацетона, каталитические

количества (CuOTf)2·C6H6 ускоряют сочетание арилгалогенидов с имидазолами в ксилоле при

температурах порядка 110-125 ˚С. Арилбромиды и стерически нагруженные арилйодиды

требуют более высоких температур и более длительного времени для завершения реакции.

Показано, что стехиометрические количества phen требуются для успешного проведения

реакции (10-кратный избыток по отношению к меди) [19]. Возможное объяснение этого: 1)

препятствие агрегации или повышение растворимости промежуточных медных комплексов; 2)

ингибирование разрушения катализатора; 3) препятствие образования комплексов меди с

несколькими молекулами имидазола, которые могут быть каталитически неактивными. Также

интересна роль dba, добавки которого позволяют проводить арилирование в обычных условиях

с незначительным падением выхода. Авторы связывают его роль с ингибированием процесса

диспропорционирования ионов Cu(I) на Cu(0) и Cu(II):

Несколько позже было найдено, что вышеупомянутый лиганд L4 оказался намного более

эффективным, чем phen в арилировании имидазолов [27, 28]. Действительно, в присутствии

данного лиганда, арилирование имидазолов может проводиться при 80-120 ˚С, и полная

конверсия достигается при использовании всего лишь 0.05 мол% оксида меди(I) и 0.075 мол%

лиганда, что весьма нехарактерно для каталитических систем, основанных на использовании

комплексов меди. Использование полиэтиленгликоля как катализатора межфазного переноса

оказывается существенным для увеличении скорости реакции, благодаря повышению

растворимости Cs2CO3. Более высокая эффективность системы Cu-L4 связана с повышенной

донорной способностью L4 по сравнению с phen, что наблюдается в различии кислотности

сопряженных кислот свободных фенантролинов (pKa phen-H
+
= 4.86 и pKa L4-H

+
= 6.45). Более

донорный лиганд должен стабилизировать возможный промежуточный комплекс Cu(III) и
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понижать окислительный потенциал пары Cu(I)-Cu(III), тем самым ускоряя лимитирующую

стадию окислительного присоединения арилгалогенида:

В продолжение работы по арилированию гетероциклов, группа Ulven сообщила, что

использование еще более донорного лиганда 4,7-дипирролидино-1,10-фенантролина (L6)

позволяет проводить сочетание арилгалогенидов с широким рядом гетероциклов, включающим

имидазолы, индолы и пуриновые основания, а также алифатические амины. Важно отметить,

что сочетание проводится с использованием воды как растворителя и довольно низких

количеств солей меди (0.2-5 мол%) [29]:

Таким образом, модификация 1,10-фенантролина, варьируя электронные свойства

заместителей, открывает путь к получению лигандов, которые могут быть эффективными в

реакциях кросс-сочетания.

В 2001 г. Buchwald с сотр. сообщили, что каталитические количества йодида меди(I)

вместе с phen в качестве лиганда эффективно катализируют реакцию между арилйодидами и N-

Boc-гидразинами. Данная реакция позволяет региоселективно получать N-арилированные N-

Boc-гидразины в ДМФ при 80 ˚С [30]:

Jones с сотр. продемонстрировали применимость каталитической системы CuI/phen для

сочетания арилйодидов и N-Boc-защищенных О-функционализированных гидроксиламинов

при 80 ˚С, с получением соответствующих N-арилированных продуктов [31]:
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1.1.2. С-H аминирование ароматических соединений

Каталитическая система ацетат меди(II)/phen оказалась эффективной в синтезе N-

азолилиндолов из орто-алкиниланилинов и азолов [32]. Каскадная реакция в присутствии

данной каталитической системы, карбоната или ацетата калия как основания при кипячении в

толуоле в атмосфере кислорода, включающая межмолекулярное гетероарилирование с

последующей циклизацией приводит к образования индольного ядра. По сравнению с другими

работами, в этой работе анилины, не содержащие электроноакцепторных групп также легко

претерпевают превращение в соответствующие N-азолилиндолы. К сожалению, данная реакция

не распространяется на перфторированные арены:

Каталитическая система ацетат меди(II)/phen также способна катализировать сочетание

производных O-бензоил-гидроксиламина с рядом азолов и фторированных аренов в

пристутствии трет-бутилата лития в диоксане при комнатной температуре [33]. Линейные или

циклические диалкил-, бензилалкил-, диаллил- и первичные алкилгидроксиламины устойчивы в

условиях реакции:
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Синтез имидазобензимидазолов, предложенный Fu с соавторами также включает

использование ацетата меди(II)/phen как каталитической системы. Внутримолекулярное

гетероарилирование анилина с применением ацетата меди(II) (20 мол%), phen (40 мол%) и

ацетата калия в м-ксилоле при 155 ˚С в атмосфере кислорода легко приводит к образованию

соответствующих имидазобензимидазолов с высокими выходами [34]:

Группой Sadighi был предложен новый катализатор на основе 2,9-дизамещенного

фенантролина L7. Данный лиганд образует комплекс с медью с соотношением M:L =1:1,

который катализирует внедрение нитрена, генерированного из PhINTs по С-Н связи донорных

аренов. В качестве примера было продемонстрировано внедрение по С-Н связи 1,3-

диметоксибензола с образованием производного анилина или диариламина в зависимости от

соотношения реагентов [35]:
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1.1.3. Синтез винил-, этинил- и аллилпроизводных аминов

Развитие медь-катализируемых процессов не оставило без внимания и получение винил

замещенных аминов и амидов. Например, сочетание амидов и 2-йодоакрилатов или

акриламидов в присутствии комплекса Cu(MeCN)4PF6 (10 мол%), 3,4,7,8-тетраметил-1,10-

фенантролина (L5) (20 мол%) и карбоната рубидия в ДМА при 45 ˚С позволяет получить

соответствующие енамины с хорошими выходами [36]:

Phen также зарекомендовал себя как подходящий лиганд в новом каскадном синтезе

пирролов из N,N’-Boc-гидразина путем его медь-катализируемого винилирования различными

винилйодидами. Реакцию можно проводить в 2 стадии, получая, в конечном счете,

несимметричные пирролы [37]:

В синтезе N-алкинилзамещенных соединений наиболее часто применяется сочетание

бромалкинов или дибромалкенов с различными нуклеофилами, включающими имидазолы,

пиразолы, пирролы, индолы, амиды (Таблица 1).
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Таблица 1. Получение N-алкинилзамещенных соединений

Пример Нуклеофил Галогенид
Каталитическая система,

условия
Ссылка

1

Циклические и ациклические

вторичные амины,

сульфонамиды

CuSO4·5H2O (5-20 мол%)

phen (10-40 мол%) K3PO4,

толуол, 65-100 ˚С

[38]

2 Пирролы, индолы

CuSO4·5H2O (5-20 мол%)


[…]


450 Cu(MeCN)4PF6, 215 CH2Cl2, 10 Сu/2б/TiO2-II 550

30 Сu(NO3)2*2.5H2O, 13.1 MeOH, 2 Сu/2б/TiO2-III 33

3.10. Применение гибридных материалов в катализе

Медь-катализируемое сочетание п-йоднизола и фенилацетилена. В толстостенную

стеклянную ампулу, снабженную магнитной мешалкой с нагревом, поместили п-йоданизол (117

мг, 0.5 ммоль), карбонат калия (138 мг, 1 ммоль), материал (1.5 или 5 мол% по отношению к п-

йоданизолу в расчете на иммобилизованный комплекс) и трифенилфосфин (2 экв. по

отношению к меди). Ампулу закрыли септой и трижды последовательно вакуумировали и

заполнили аргоном. При помощи шприца через септу в ампулу поместили 2 мл толуола и
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фенилацетилен (60 мкл, 0.55 ммоль). Реакционную смесь нагревали при кипячении указанное в

Главе 2.5. время. Выход продукта определяли методом ЯМР
1
Н. После окончания реакции,

материал отделили от реакционной смеси с помощью центрифуги, промыли метанолом (3х5

мл), эфиром и сушили в вакууме при комнатной температуре. Выделенный порошок

использовали в следующем каталитическом цикле.

Медь-катализируемое присоединение бис(пинаколил)диборана к фенилацетилену. В

толстостенную стеклянную ампулу, снабженную магнитной мешалкой с нагревом, поместили

бис(пинаколил)диборан (127 мг, 0.6 ммоль), трет-бутилат калия (5.6 мг) материал (3 мол% по

отношению к фенилацетилену в расчете на иммобилизованный комплекс) и трифенилфосфин (2

экв. по отношению к меди) Ампулу закрыли септой и трижды последовательно вакуумировали

и заполнили аргоном. При помощи шприца через септу в ампулу поместили 2 мл

дегазированного ТГФ, фенилацетилен (56 мкл, 0.5 ммоль) и метанол (32 мг, 1 ммоль).

Реакционную смесь перемешивали при комнатной температуре указанное в Главе 2.5. время.

Выход продукта определяли методом ЯМР
1
Н с использованием мезитилена в качестве

внутреннего стандарта. Выделение и повторное использование материала проводили так же,

как и в случае сочетания п-йоданизола и фенилацетилена.

Аналогично было проведено присоединение бис(пинаколил)борана к фенилацетилену в

присутствии йодметана (284 мг, 2 ммоль) вместо метанола и 5 мол% материала Сu/2б/TiO2-II

при 50 ˚С. (см. Глава 2.5.).
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Таблица 5. Результаты элементных анализов синтезированных гибридных материалов по золь-гель процессу.

Материал Формула теоретическая
Элементный анализ

С,% H,% N,% Ti,% P,% M,%

(2б)TiO2 (С12H7N2O2P)(TiO2)9.2(H2O)12(C3H7OH)1.9
15.97

(15.57)
2.19 (3.65) 1.92 (1.98)

33.35

(33.84)
2.47 (2.19) -

(2е)TiO2 (С12H6N2O4P2)(TiO2)10(H2O)19.5(C3H7OH)1.2
12.54

(12.28)
1.97 (3.61) 1.76 (1.84)

30.90

(31.36)
4.26 (4.06) -

(2к)TiO2 (С24H14N2O4P2)(TiO2)17.9(H2O)27(C3H7OH)3.5
16.42

(16.04)
2.87 (3.75) 1.04 (1.08)

32.74

(33.18)
2.50 (2.40) -

(2л)TiO2 (С36H22N2O4P2)(TiO2)18.8(H2O)37(C3H7OH)0.9
16.80

(16.42)
2.03 (3.67) 0.90 (0.99)

31.34

(31.79)
2.40 (2.19) -

(3б)TiO210
Cu0.34(C12H7N2O2P)(PPh3)0.34Br0.34(TiO2)10

(H2O)9.2(C3H7OH)3.5
21.92

(22.11)
2.64 (3.79) 1.69 (1.80)

30.30

(30.79)
3.01 (2.67) 1.51 (1.39)

(3б)TiO23
Cu0.65(C12H7N2O2P)(PPh3)0.65Br0.65(TiO2)3.6

(H2O)8(C3H7OH)3.5
32.48

(32.31)
3.37 (4.17) 2.88 (2.79)

17.65

(17.17)
4.47 (5.09) 4.47 (4.12)

(3е)TiO220
Cu0.38(C12H7N2O4P2)(PPh3)0.38Br0.38(TiO2)18

(H2O)40(C3H7OH)5
13.20

(13.75)
2.32 (4.49) 0.84 (0.95)

30.01

(29.95)
2.50 (2.49) 0.82 (0.82)

(3е)TiO210
Cu0.4(C12H7N2O4P2)(PPh3)0.4Br0.4(TiO2)10(H2O)

20(C3H7OH)3.4
18.73

(19.30)
2.40 (4.36) 1.34 (1.53)

26.01

(26.16)
4.61 (4.06) 1.60 (1.39)

(3е)TiO23
Cu0.4(C12H7N2O4P2)(PPh3)0.4Br0.4(TiO2)2.6(H2O)

10.7(C3H7OH)1.7
30.35

(30.02)
2.63 (4.86) 3.07 (2.90)

12.31

(12.88)
8.13 (7.69) 2.28 (2.63)

(8е)TiO210
Pd0.9(C12H7N2O4P2)Cl1.8(TiO2)10.5(H2O)10

(C3H7OH)2.4
13.18

(13.49)
2.13 (2.64) 1.53 (1.75)

30.58

(31.36)
3.36 (3.87) 5.68 (5.98)

а
В скобках даны теоретические значения.
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Таблица 6. Результаты элементных анализов синтезированных гибридных материалов, полученных иммобилизацией комплексов на

поверхность TiO2 или постадийной сборкой металлокомплексов на поверхности TiO2.

Материал Формула теоретическая
Элементный анализ

а

С,% H,% N,% Ti,% P,% M,%

(9б)TiO2
Ru(C32H23N6O2P)PF6Br(TiO2)52(H2O)41

(C3H7OH)3
8.06 (8.27) 1.10 (2.18) 1.34 (1.41) 41.6 (41.82) 1.04 (1.04) 1.63 (1.70)

(8б)TiO2
Pd(C12H7N2O2P)Cl2(TiO2)18(H2O)16.5

(C3H7OH)0.7
7.43 (7.71) 0.92 (2.09) 1.19 (1.28)

38.85

(39.23)
1.33 (1.41) 5.17 (4.85)

(8б)TiO2
Pd(C12H7N2O2P)Cl2(TiO2)20(H2O)10

(C3H7OH)1.8
9.04 (9.07) 1.19 (1.81) 1.21 (1.22)

40.87

(41.53)
1.41 (1.34) 4.61 (4.62)

(3б)TiO2S
Cu0.18(C12H7N2O2P)(PPh3)0.18Br0.18(TiO2)9.7

(H2O)11(C3H7OH)0.8
16.23

(15.86)
2.15 (2.87) 2.37 (2.10)

34.37

(34.75)
2.79 (2.74) 0.84 (0.86)

(3в)TiO2
Cu0.14(C12H7N2O2P)(PPh3)0.14Br0.14(TiO2)9.5

(H2O)11(C3H7OH)
16.20

(15.99)
1.77 (2.99) 2.37 (2.13)

34.09

(34.56)
2.74 (2.68) 0.67 (0.68)

(4б)TiO2
Cu(C12H7N2O2P)2PF6(TiO2)11(H2O)18

(C3H7OH)0.6
16.27

(16.04)
1.22 (2.86) 2.88 (2.90)

26.86

(27.26)
4.71 (4.81) 3.19 (3.29)

(4м)TiO2 Cu(C25H17N2O2P)2PF6(TiO2)19(H2O)22
19.74

(20.21)
1.56 (2.65) 1.83 (1.89)

30.98

(30.61)
3.24 (3.13) 2.18 (2.14)

Cu/2б/TiO2-I
Cu0.16(C12H7N2O2P)(PPh3)0.16Br0.16(TiO2)8.8

(H2O)10(C3H7OH)0.5
15.86

(16.12)
1.99 (2.76) 2.34 (2.30)

33.94

(34.52)
3.22 (2.94) 0.84 (0.83)

Cu/2б/TiO2-II
Cu(C12H7N2O2P)(PF6)(TiO2)14(H2O)4

(C3H7OH)1.5
11.71

(11.45)
1.10 (1.57) 1.68 (1.62)

38.24

(38.71)
3.68 (3.58) 3.44 (3.67)

Cu/2б/TiO2-III
Cu0.9(C12H7N2O2P)(NO3)1.8(TiO2)18(H2O)15

(C3H7OH)2
9.62 (9.62) 0.96 (2.38) 2.48 (2.37)

37.96

(38.32)
1.86 (1.79) 2.51 (2.54)

а
В скобках даны теоретические значения.
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ВЫВОДЫ

1. Фосфорилированные моно- и ди- производные фенантролина получены по

модифицированной реакции Хирао. На их основе синтезированы комплексы Сu(I), Cu(II), Pd(II)

и Ru(II) и изучен их состав и свойства методами РСА и ЯМР-спектроскопии.

2. Показано, что смешанно-лигандные комплексы меди(I) обладают хорошей

каталитической активностью, иногда превосходящей активность комплекса с незамещенным

фенантролином в различных реакциях образования связей С-С и С-гетероатом.

3. Исследованы различные пути иммобилизации комплексов Сu(I), Pd(II) и Ru(II) с

фосфонатами фенантролинового ряда на оксид титана и показано, что использовании золь-гель

метода и метода модификации поверхности комплексы Pd(II) и Ru(II) иммобилизуются

количественно, а в случае смешанно-лигандных комплексов Cu(I) не удается избежать

декоординации. Найдено, что наиболее эффективным способом иммобилизации медных

комплексов является метод постадийной сборки металлокомплексов на поверхности оксида

титана.

4. Показано, что полученный новый медный гетерогенный катализатор эффективен

в реакциях замещения (медь-катализируемой реакции Соногаширы) и присоединения

(присоединения связи B-B к терминальным алкинам) и не теряют своей активности при

рециклизации в 5 циклах.
