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Диссертация Митрофанова Александра Юрьевича посвящена синтезу

диэтоксифосфорил-1,10-фенантролинов, исследованию реакций их

комплексообразования с атомами Cu(I), Cu(II), Pd(II), Ru(II), разработке
способов иммобилизации полученных соединений на частицах диоксида
титана и исследованию каталитических свойств полученных таким способом

продуктов. Указанные автором возможные области использования

полученных соединений и материалов на их основе хорошо

иллюстрируют актуальность и практическую значимость его работы.

Предложенные автором методики функционализации 1,10-фенантролина

позволили получить ему ряд новых органических соединений, которые очень

интересны в качестве полифункцинальных лигандов для решения задач,

связанных с иммобилизацией координационных соединений и получением

координационных полимеров. При синтезе диэтоксифосфорил-1,10-

фенантролинов диссертант столкнулся с некоторыми трудностями, которые

успешно преодолел и получил нужные для его дальнейшей работы вещества.

Эти экспериментальные данные, несомненно, могут быть использованы и для

функционализации других азотистых гетероциклов. Последовательность

работы диссертанта была следующая: синтез органических лигандов,

получение и исследование свойств координационных соединений на их

основе и разработка способов иммобилизации, исследования каталитической

активности.

В основе успеха данной работы лежит синтез диссертантом серии

моно-, ди- и три- фосфорилированных производных 1,10-фенантролина.

Именно это сделало возможным осуществление исследований, которые

относятся уже к области координационной химии. Вторым большим успехом

в области синтеза органических лигандов является получение

фосфорилированных лигандов с легко гидролизуемыми эфирными группами.

Этот результат может быть успешно использован для иммобилизации и

других типов лигандов и наверняка привлечет внимание широкого круга

специалистов.

Принципиально важным этапом работы был синтез координационных

соединений, их изучение, анализ влияния положений фосфорильных

группировок и природы исходных солей металлов на строение

образующихся координационных соединений, исследование каталитической

активности полученных соединений. В случае реакции монозамещенного

1,10-фенантролина с нитратом меди автором показана возможность

образования комплекса с двумя хелатно связанными молекулами и

образование координационного полимера с одной хелатно связанной

молекулой. Строение продуктов реакции определяется соотношением

реагентов. Реакции нитрата меди с дифосфорилированными производными
1,10-фенантролина автор проводил при соотношении, благоприятном для

образования именно координационных полимеров. Однако в итоге были

получены биядерные комплексы близкого состава. Вероятно, эти результаты

демонстрируют существенную роль стерических факторов в формировании

координационных полимеров, поскольку одним из следствий появления

второго объемного заместителя будет сильное ослабление или даже

«выключение» стэкинг-взаимодействий за счет экранирования объемными

заместителями ароматических фрагментов. Эти результаты показывают

структурное разнообразие супрамолекулярных структур, которые могут быть

реализованы и исследуемых системах. Причем самыми очевидными

факторами, которые могут повлиять на строение образующихся продуктов

являются природа растворителя и соотношение реагентов. Автор правильно

отметил важность роли нитрат-ионов в формировании структур и сделал

вполне логичный шаг, обратив внимание на подобные реакции с
карбоксилатными комплексами меди. С тремя различными типами

фенантролиновых лигандов им были получены три комплекса, что опять-

таки демонстрирует структурное разнообразие соединений, которые могут

быть выделены из этих систем. На примере реакций с биядерным ацетатным

комплексом меди показано, что исключить хелатную координацию меди

фосфорилированным 1,10-фенантролином можно в случае наличия

объемных заместителей в α-положении. Вероятно, важна роль не только

положения, но и размера заместителя. Хотя автор не провел детального

исследования того, какие еще комплексы меди могут быть получены при

использовании нитрата и ацетата меди, он в достаточной степени

охарактеризовал указанные системы и с точки зрения поставленных задач

ограниченность исследования вполне оправдана.

Некоторые из полученных соединений были переведены в легко

гидролизуемые формы, для генерирования якорной группировки –PO(OH)2.

С использованием золь-гель процессов были разработаны эффективные

методики иммобилизации полученных комплексов на частицах диоксида
титана. Это достигалось получением гетерометаллического соединения за

счет реакции с избытком алкоксида титана и последующим контролируемым
гидролизом, который приводил к образованию частиц диоксида и фрагмента

фосфоновой кислоты. Поскольку этот результат демонстрирует возможность

иммобилизации комплексов на оксиде металла, то вероятно он может быть

использован и в других случаях. Например, для иммобилизации на частицах

оксида железа магнитной жидкости. Очень важна продемонстрированная

автором стадия образования гелей на основе оксида титана, поскольку это

показывает принципиальную возможность получения соответствующих

аэрогелей. Диссертант правильно указал на перспективность использования

полученных им комплексов рутения для решения задач фотовольтаики.

Автор разработал и способ иммобилизации, основанный на прививке

лигандов к мезопористому оксиду титана с последующей сорбцией

комплекса. Таким образом, были успешно решены задачи получения

каталитически активных комплексов с фосфонатной якорной группой на

различные типы поверхностей. Полученные диссертантом соединения

показали высокую каталитическую активность в ряде важных реакций

органического синтеза. Диссертант проявил себя в своей работе как

грамотный химик-органик и как специалист в области химии

координационных соединений. Поэтому совершенно справедливо то, что

работа представлена одновременно по специальности органическая химия и

неорганическая химия.

Следует отметить очень четкое разделение описания

экспериментальных результатов, достоверность которых не вызывает

сомнения, и предположений и выводов автора. Поскольку исследуемые им
объекты очень сложные, интерпретация полученных данных также

оказывается весьма непростой задачей. При этом даже при не совсем

удачном объяснении наблюдаемых явлений остается возможность

альтернативного объяснения. Но в любом случае следует приветствовать то,

что диссертант дает свое объяснение экспериментальным результатам. Так

при исследовании иммобилизации комплексов 17б и 17е, он установил, что,

хотя иммобилизация фенантролинового лиганда протекает количественно,

имеет место значительная потеря меди. Диссертант предположил, что при

иммобилизации часть комплекса разрушается. Следует сказать, что

поскольку все это установлено для веществ, в которых соединения меди

присутствуют на фоне очень большого избытка диоксида титана, можно

подчеркнуть очень хорошее качество эксперимента в данной работе. Однако,

опираясь на эти же самые экспериментальные данные, можно предложить и

альтернативное объяснение. Поскольку самим автором продемонстрировано

на ряде примеров образование комплексов, в которых с атомом меди хелатно

связаны два фенантролиновых лиганда, то и данном случае при сорбции

комплекса возможно протекание реакции диспропорционирования, в

результате которой половина меди будет сорбироваться в форме бис-

хелатного комплекса, а половина останется в растворе. Поскольку активация

якорных групп приводит к образованию комплекса с большим

отрицательным зарядом,отогтог уход из внутренней сферы комплекса

галогенидных анионов и замена их на нейтральные хелатирующие лиганды

становятся более вероятным. Хотя такое объяснение возможно более

правильное, его нельзя использовать в качестве замечания без

дополнительной информации.

Комплексы с фосфонатными якорными группами могут быть

иммобилизованы и на различные органические матрицы. Вполне ожидаемо

взаимодействие с алифатическими аминами, в частности на

полиэтилениминах, причем этот процесс можно промоделировать на

низкомолекулярных аналогах от этилендиамина до тетраэтиленпентаамина.

В этом случае мог бы быть реализован еще один способ иммоблизации за

счет образования ионной пары, возникающей при взаимодействии

фосфоновой кислоты с амином.

При чтении диссертации возник ряд замечаний, причем, скорее в духе

пожеланий, направленных на усиление сделанных выводов, получение более

полной информации о полученных веществах и расширению границ

использования разработанных и осуществленных автором

экспериментальных методик.

1. Металлы, использованные автором, часто образуют редокс-

активные соединения. Особенно это касается соединений меди и

рутения. Для установления присутствия в реакционных средах

Cu(II) и Ru(III) было бы целесообразно использовать ЭПР-

спектроскопию. Этот метод следовало бы использовать и для

исследования соединений Cu(I), поскольку он бы показал

присутствие или отсутствие Cu(II). Но даже для

иммобилизованных комплексов меди(I) можно было применить

метод ЭПР, предварительно обработав их окислителем.
2. Упоминание в данной работе представлений принципа мягких и

жестких кислот и оснований (HSAB theory) возможно даже

излишне. Строение координационных соединений в большей

степени определялось возможностью образования устойчивых

хелатных циклов и стерическими факторами. Хотя автор в целом

правильно сопоставляет свои объекты исследования с этой точки

зрения. Но медь(II) по этой классификации относится все же не к

жестким кислотам, а к промежуточным. Соединения меди с N-

донорными лигандами не менее типичны, чем с О-донорными.

Аминокомплексы меди(II) весьма устойчивые и тривиальные

соединения. Кроме того, пиридин и его многие производные

относятся к промежуточным основаниям, то есть более

предпочтительны для меди(II), чем многие О-донорные лиганды

(В данной работе было бы достаточно отметить, что медь(II)

значительно более жесткая кислота, чем типичная мягкая кислота

медь(I)).

3. Ошибочно сообщается о том, что реакция фосфонатов 2е и 2ж с

ацетатом меди привела к замещению части ацетат-ионов в

координационной сфере меди на молекулы фенантролина. В

одном случае произошло замещение координированных молекул

ацетонитрила и разрушение биядерной структуры, но

соотношение атомов меди и карбоксилатных анинов осталось

прежним, поскольку не произошло изменения степени окисления

меди и координации каких-то других анионов. Во втором случае

протекает более сложная реакция, но в образующемся шестиядерном

комплексе указанное соотношение также остается прежним. В

автореферате, к сожалению, не приведены формулы упомянутых

соединений, что затрудняет понимание материала.

4. Автор пишет, что состав и структура полученных комплексов

были подтверждены результатами методов элементного анализа, ИК-

спектроскопии и рентгенофазового анализа. Но в данной ситуации это

очень неравноценные аргументы. Скорее следовало бы сделать акцент

на подтверждении структуры и фазовой чистоты (в пределах

ошибки метода) именно методом РФА. Здесь автор недостаточно

четко показал безукоризненность своих доказательств.

5. Погрешность измерения длин связей и углов положено округлять до

одной значащей цифры, то есть писать следует не 1,9681(16)Å, а

1,968(2)Å

Сделанные замечания не снижают общей высокой оценки работы. Работа

хорошо написана, она позволяет охарактеризовать автора как

высококвалифицированного специалиста, способного планировать и решать

сложные научные задачи на современном уровне.

Автореферат диссертации и опубликованные работы отражают основное

содержание работы. Публикации автора отражает его хороший профессиональный

уровень.

Выводы по выполненной работе вполне отражают основные достижения

диссертанта.

Результаты работы могут быть использованы в ФГБУН Институте общей и

неорганической химии им. Н.С. Курнакова РАН, ФГБУН Институте

элементоорганических соединений им А.Н. Несмеянова РАН, ФГБУН Институте

органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН, ФГБУН Международном

Томографическом центре СО РАН, ФГБУН Институте

неорганической химии им. А.В. Николаева СО РАН, Институте

органического синтеза им. И.Я. Постовского УрО РАН, а также в учебных курсах

Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова, Московском

государственном университете тонких химических технологий

имени им. М.В. Ломоносова, Российский химико-технологический университет

им. Д.И. Менделеева.

Автором решен целый ряд нетривиальных научных задач, связанных с

направленным синтезом полифункциональных органических лигандов,

исследованием их конкурентной координации различными металлоцентрами и

разработке способов иммобилизации на различных оксидных матрицах. Научная

новизна и достоверность полученных результатов соответствуют самым

высоким требованиям. Диссертация соответствует паспорту
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